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[Camro.] 
forstår jo meget vel, at der med forvelltnin- 
ger om en så betydelig stigning i deres støtte 
hersker en ikke ringe skuffelse. Men som 
sagt, hvis det idébestemte, ikke-idrætslige 
arbejde skulle have støtte af denne stør- 
relse, ville det gå ud over andre lige så 
værdifulde formål. 

Disse problemer må vi nu drøfte nærmere 
i udvalget. Regeringen har tilkendegivet, at 
den er indstillet på at tage spørgsmålet om 
fordelingen af midlerne op igen i 1978, hvor 
man så kan bedømme, hvorledes det er gået 
under den nu foreslåede ordning. Alt taget 
i betragtning må, vi erkende, at tiden ikke 
er inde til nye betydelige statslige udgifter. 

Lovforslaget rummer en ophævelse af den 
særlige rækkeafgift og en forhøjelse af be- 
villingsafgHten fra 15 til 20 pet. Det inde- 
bærer samtidig en ophævelse af det nuvæ- 
rende forbud mod at modtage indskud til 
tipningen fra børn og unge under 18 år, og 
en ophævelse af forbuddet mod avertering 
for tipssystemer, såkaldte systemnøgler 
o. lign., som man hidtil har frygtet solgt af 
mennesker, som ville foregøgle spillerne 
urealistiske gevinstmuligheder. Disse pro- 
blemer kan i dag løses over myndighedsloven 
og over reglerne i markedsføringsloven. 

Jeg skal på socialdemokratiets vegne an- 
befale lovforslaget til behandling i folketin- 
gets udvalg vedrørende skatter og afgifter. 

Brixtofte (V): 
Jeg kan forstå, at socialdemokratiet kun 

foreslår forslaget henvist til behandling i 
udvalget og ikke til vedtagelse. Deri håber 
jeg at der ligger en åbning fra socialdemo- 
kratiets side, således at man måske kan skabe 
et større flertal for at ændre dette lovforslag, 
for jeg kan godt med det samme på venstres 
vegne sige, at således som lovforslaget er 
udformet, er venstre imod. Venstre kan godt 
medvirke til afgiftsomlægningerne, der er 
yderst fornuftige, men vi kan ikke medvirke 
til den ændrede fordeling af tipsoverskud i 
forhold til den oprindelige betænknings 
tanke. Jeg 'vil godt have lov til at citere 
fra betænkning nr. 709, 홢Idrætten og fri- 
luftslivet", fra 1974, side 95. Det, der her 
er beskrevet, er forholdet mellem det idé- 
bestemte ungdomsarbejde og idrætsorgani- 
sationerne. Der står udtrykkelig: 
홢Udvalgets flertal finder det derfor også 

naturligt nu at foreslå at lade tipsloven 
komme også dette ikke-idrætslige ungdoms- 
arbejde til gode. 

Dette frivillige ungdomsarbejde har sin 
naturlige plads ved siden af idræts- og fri- 
luf tslivsarb ej det med den særlige opgave at 
engagere unge i en debat om politiske, reli- 
giøse og etiske spørgsmål. En sådan debat 
må anses for vigtig for demokratiet. Siden 
2. verdenskrig er disse organisationers andel 
i det samlede ungdomsarbejde faldet betæn- 
keligt, bl. a. fordi deres arbejdsbetingelser 
er blevet væsentligt forringet i forhold til 
andet ungdomsarbejde. 

Det er flertallets opfattelse, at det ikke- 
idrætslige, idébestemte ungdomsarbejdes 
vanskeligheder for en stor del skyldes de 
centrale organers manglende evne til at til- 
fredsstille de krav, der stilles til dem, bl. a. 
som følge af svigtende økonomi. Udvalgets 
flertal ser nu en mulighed for at ændre på 
dette forhold og dermed igen understrege 
tipslovens karakter af en ungdoms- og 
idrætslov ved at fremsætte forslag om øko- 
nomisk støtte til ikke-idrætslige, idébestemte 
ungdomsorganisationers centrale virksom- 
hed." 

Lidt længere nede på samme side står der: 
홢Med den foreslåede fordeling opnås tillige 

en ligestilling i tilskuddet mellem idrætten 
og de ikke-idrætslige ungdomsorganisationer, 
idet forholdet 4:1 svarer nogenlunde til an- 
tallet af aktive medlemmer i de to former 
for ungdomsarbejde." 

Venstre kan tilslutte sig betænkningens 
flertal. Venstre kan tilslutte sig, at det idé- 
bestemte ungdomsarbejde skal have samme 
vilkår som idrættens arbejde. Venstre kan 
derfor tilslutte sig, at man med lovforslaget 
tilgodeser idrætten, men venstre vil også 
have, at man tager hensyn til det idébe- 
stemte ungdomsarbejde. Derfor kan jeg alle- 
rede nu sige, at venstre vil komme med æn- 
dringsforslag, der tilgodeser spejderne, de 
religiøse ungdomsforeninger, amatørteater- 
folkene, de politiske ungdomsorganisatio- 
ner og de internationale udviklingsorganisa- 
tioller, og disse ændringsforslag vil blive ud- 
formet på en sådan måde, at man samtidig 
홢 som lovforslaget 홢 tilgodeser idrætten. 

Jeg må sige, at jeg er dybt skuffet over 
socialdemokratiet. Socialdemokratiet har li- 
gesom venstre dybe rødder i den folkelige 
oplysningsbevægelse, og alligevel skal vi i 


